4. *Quae fuerit Stephani PP. de baptismo haereticorum sententia.* — Pearsonius citatus existimat, Cyprianum et Stephanum papae sententiam universali propositione constasse: si Stephanum spectes, omnes ab haereticis quibuscumque baptizati, reversi ab haeresi, in Ecclesia recipi debent sine legitimo baptismo: si Cyprianum spectes, nullus in aliqua haeresi aut schismate primo baptizatus, ab haeresi aut schismate reversus, sine baptismo legitimo recipi debet: quae Blondelli, imo et aliorum Catholicorum sententia fuit. Existimant enim *Stephanum*, dammando morem Cypriani et Africanorum antisilium, necnon *Firmilianum* et Orientalium de rebaptizandis haereticis, in extremum errorem lapsum esse, ac decrevisse, quorumcumque haereticorum baptisma, etiamsi consueti et solenni Ecclesiae forma et ritu collatum non esset, ratum esse ac legitimum, proindeque non iterandum. Verum haec opinio improbabilis. Si enim in eum errorem lapsus fuisset *Stephanus*, universa Ecclesia his temporibus versata esset in errore: omnes quippe episcopi vel Cypriani, vel Stephani sententiam tuebantur; et utraque secundum Blondelli hypothesis erronea erat.

5. *Magis explicatur.* — Praeterea Cyprianus in epistola laudata ad Pompeium testatur, *Stephanum* baptismum haereticorum ratum habuisse ob vim et efficaciam verborum evangelicorum, quibus confertur: «Aut si, inquit Cyprianus, effectum baptismi majestati nominis tribuunt, ut qui in nomine Christi ubicumque et quomodocumque baptizantur, innovati et sanctificati judicentur, etc.» Quare semper *Stephanus* supponit baptismum verbis evangelicis, ut ratum esset, conferri debere. Ad haec, Vincentius Lirinensis in Commonitorio, ubi de errore ab Agrip-

pino inveclo loquitur, ait: «Cum ergo undique ad novitatem rei cuncti reclamarent, hinc beate memoriae *Stephanus*, cum ceteris collegis suis, sed tamen praeter ceteris, resistit. Quis ergo tunc universi negotii exitus, nisi usitatus et solitus? Relenta est scilicet antiquitas, explosa novitas.» *Stephanus* itaque, qui antiquitatem refuit, et novitatem exposuit, in errorem lapsum non est. Legendus Schelstratus parte 2 Antiq. Illustratae, Disserl. 1, art. 11, ubi fuse ostendit, totam questionem *Stephanum* inter et Cyprianum fuisse de baptismo haereticorum, supposito quod in nomine Christi seu Trinitatis baptismum conferrent.

6. *Non docuit Stephanus omnes haereticos non esse amplius baptizandos.* — Neque quis dicat cum Pearsonio *Stephanum* in epistola ad Cyprianum quae non extat, suam sententiam proferre, quia a quacumque haeresi venientes baptizari in Ecclesia vetat. Haec *Stephani* verba: «Si quis ergo a quacumque haeresi venerit ad nos, nihil innovetur, nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur in poenitentiam: cum ipsi haeretici proprie alterutrum ad se venientes non baptizent, sed communicent tantum.» Quod et confirmat, inquit Pearsonius, S. Augustinus, cap. 14, contra *Petilianum*, ubi ait: «Baptismus Christi in nullo iterandum esse censebat,» nempe *Stephanum*. Sed jam vir doctissimus ad has similesve auctoritates respondit, his se, verbis, a quacumque haeresi, solas illas haereses *Stephanum* intellexisse, qui baptismi formam integram servaverant: eundem ferme loquendi modum Hieronymum usurpasse in finem Dialogi adversus Luciferianos ubi baptismum haereticorum receptum semper fuisse in Ecclesia Romana asserit, nec illos excipit, qui baptismi formam violabant: neque tamen illorum baptismum S. Hieronymi temporibus ab Ecclesia fuisse susceptum, aliquem affirmasse. *Stephanus* itaque alio modo locutus non est, quam post ipsum S. Hieronymum: «Si haeretici, inquit S. Doctor, baptismum non habent, et ideo rebaptizandi ab Ecclesia sunt, quia in Ecclesia non fuerunt: ipse quoque *Hilarius* non est christianus: in ea quippe Ecclesia baptizatus est, quae semper ab haereticis baptismum recipit.» Et infra: «Quod si negandum quispiam putaverit, haereticos a majoribus nostris semper fuisse susceptos, legat B. Cypriani epistolas, in quibus *Stephanum* Romanae urbis episcopum, et inveterate consuetudinis lacerat errorem. Legat et ipsius *Hilarii* libellos, quos adversus nos de rebaptizandis haereticis edidit, et ibi reperiet, ipsum *Hilarium* confiteri a Julio, Marco, Silvestro, et ceteris veteribus episcopis, similiter in poenitentiam omnes haereticos susceptos.» Denique laudat Hieronymus Nicenum Concilium, «quod omnes haereticos suscepit, exceptis, Pauli Samosatani discipulis:» id est, omnium haereticorum, praeterquam Paulianistarum, baptismum ratum habuit.